
COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

DELIBERAZIONE N. 60 

del 05/10/2022 

COPIA ALBO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI 

DELL' ARTICOLO  68  DEL  CCNL 21.05.2018

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di ottobre alle ore 11:00. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI* X 

2 Paolo CERIA X 

3 Renato BELLINGERI X 

3 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

*interviene da remoto 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 dispone che la 

contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;  

 

 VISTO l’articolo 7 del CCNL per il personale del comparto Enti locali 21 maggio 2018, per il triennio 

2016/2018, dal titolo: “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”, in seguito 

denominato anche CCNL, per il quale: 

1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e 

dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 

delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; 

b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 

CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 

designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. 

       Omissis………….. 

 

       VISTO che l’art. 2 c.3 CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto economico e 

normativo con carattere vincolato e automatico sono applicati dalle amministrazioni entro 30 giorni 

dalla data di stipulazione (20 giugno 2018);  

 

       VISTA la necessità di costituire la delegazione trattante di parte datoriale per consentire 

l’esercizio del potere di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva integrativa e di 

sottoscrivere i relativi contratti; 

 

       CONSIDERATO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 

individuati fra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, fra funzionari e che deve essere 

individuata la figura del presidente;  

 

       RITENUTO di costituire la delegazione trattante di parte datoriale nelle persone del Segretario 

Comunale, con funzione di Presidente e del Responsabile Servizio Finanziario con funzione di 

componente; 

 

      VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta 

Comunale; 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

        

VISTI: 

-il CCNL 21 maggio 2018; 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica-amministrativa reso ai sensi dell’articolo 49, e 

147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 del Segretario Comunale;  



  

     CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;   

 

 D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le premesse alla narrativa che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo; 

 

2. Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni 

locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 2 

componenti e che il presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 

prevista; 

 

3. Di costituire, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del CCNL 21 maggio 2018 – Comparto Enti 

Locali, la delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione collettiva 

integrativa, nella seguente composizione: 

 

-Segretario Comunale: Presidente 

-Responsabile Servizio Finanziario: Componente 

 

4. I componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione 

Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal CCNL; 

 

5. La delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti 

dalla Giunta del Comune;  

 

6. La sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 

all’autorizzazione formale della Giunta del Comune e gli stessi entreranno in vigore il giorno 

successivo a quello della sottoscrizione definitiva;  

 

7. Di dare atto che la delegazione datoriale è abilitata al confronto con la delegazione sindacale 

secondo quanto prevede l'articolo 5 del CCNL; 

 

8. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in 

premessa; 

 

9. Di inviare copia del presente atto alla R.S.U interna; 

 

10. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti chiamati a far parte della 

delegazione trattante e alle OO.SS.  

 

 
 

 
 
 

 



Successivamente, 

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in 

forma palese 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

Il Segretario Comunale 

 f.to Daniela Rotondaro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Cron. n.   366/2022 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

  f.to Daniela Rotondaro 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

  f.to Daniela Rotondaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 19/10/2022 Il Segretario Comunale 

  f.to Daniela Rotondaro 


